41 Dopo la sua liberazione Riccardo raggiunge I’Inghilterra, si fa incoronare una seconda volta, il 17 apri-
le, nel timore che il pagamento del riscatto avesse compromesso la sua legittimita I suoi ultimi cinque
anni li passa guerreggiando. Nel 1199 assedia il castello di Chalus Chabrol. Una sera mentre passeggia
rilassato e senza cotta, scorge sulle mura un tipo strano che in una mano porta una balestra e nell’altra
una padella. Divertito si ferma davanti a lui per deriderlo e quegli fa partire una freccia che lo colpisce
sulla spalla(percutiens regem in brachio vulneravit eum plaga insanabili et sic rex vulneratus ascendit
equum suum et ad hospitium equitavit). All’ospedale ove giunge a cavallo il suo fedele scudiero Mer-
cadier ed anche un chirurgo riescono ad estrarre la freccia, ma subentra una grave infezione che rapida-
mente lo porta a non avere piu speranze. Riccardo perdona chi lo ha colpito e gli regala 100 scellini. Il
6 aprile del 1199 Riccardo Cuor di leone muore.
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CAPITOLO 7

STORIA O LEGGENDA?

L’avventura di Riccardo Cuor di Leone in Friuli al ritorno dalla crociata avviene
nel 1192 quando 1 fatti non si raccontano attraverso una documentazione scritta,
ma vengono cantati, e su testi poetici, dai trovatori.

La poesia ¢ sentimento, trasmette emozioni, non produce prove, per cui molti
affermeranno che quanto narrato non sia mai avvenuto o sia avvenuto altrove o
non sia vero neppure che fosse proprio Mainardo il conte di Gorizia...

Quanto ¢ stato raccontato in questa pubblicazione ha seguito un criterio storico.
Innanzitutto vi ¢ la testimonianza della lettera imperiale riprodotta in appendice
ove il “fidelis noster” Mainardo esiste, ha contribuito alla cattura del re d’Inghil-
terra, ha coinvolto i suoi sudditi nell’impresa.

Seppur celebrative le fonti piu vicine a Riccardo sono credibili nel loro racconto
piu di altre e cioe il suo cappellano Anselmo di Santa Maria e Rodolfo di Cog-
geshall. Vi sono poi due autorevoli storici inglesi del Medioevo, fonte cui attin-
gono quanti hanno ricostruito le vicende dei Plantageneti: Ruggero di Wendover
e Matteo Paris.

Senza dubbio ¢ poi affascinante tutto il repertorio dei trovatori ricco di liricita e
passioni, ma di questo non ¢ stato fatto uso nel rispetto delle regole di attenersi
ai fatti.

31

APPENDICE

Lettera di Enrico VI a Filippo re di Francia intorno la prigionia di Riccardo I d
Inghilterra nell” anno 1192 “Enricus Dei Gratia Romanorum Imperator et Sem-
per Augustus dilecto et speciali amico suo Philippo illustri Francorum Regi salu-
tem et sincerae dilectionis affectum Quoniam Imperatoria Celsitudo non dubitat
Regalem Magnificentiam tuam laetiorem effici de universis quibus omnipotentia
Creatoris nos ipsos et Romanum Imperium honoraverit et exaltaverit nobilitati
tuae praesentium tenore declarare duximus quod inimicus Imperii nostri et tur-
bator Regni tui Ricardus Rex Angliae cum esset in transeundo mare ad partes
suas reversurus accidit ut ventus rupta navi sua in qua ipse erat duceret eam ver-
sus partes Istriae ad locum qui est inter Aquileiam et Venetias ubi ipse Rex Dei
permissione passus naufragium cum paucis evasit Quidam itaque fidelis noster
Comes Mainardus de Gortze et populus Regionis illius audito quod in terra erat
et considerato diligentius qualem nominatus Rex in Terra Promissionis proditio-
nem et traditionem et perditionis suae cumulum exercuerat insecuti sunt inten-
dentes eum captivare ipso autem Rege in fugam converso ceperunt de suis octo
milites Postmodum processit Rex ad Burgum in Archiepiscopatu Saltzeburgensi
qui vocatur Frisurum ubi Fridericus de Botesowe Rege cum tribus tantum versus
Austriam properante noctu sex Milites de suis cepit Dilectus autem consangui-
neus noster Liupoldus Dux Austriae observata strata impositis ubique custodibus
saepe dictum Regem juxta Wenam in Villa viciniori in domo despecta captivavit
Cum itaque in nostra nunc habeatur potestate et ipse semper tuae molestiae et
turbationibus operam praestiterit ea quae praemissimus nobilitati tuae insinuare
curavimus scientes ea dilectioni tuae beneplacita existere et animo tuo uberri-
mam importare laetitiam Datum apud Rithiencie quinto Kalendas Januarii
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